
 

 

 

 

Р Е С П У Б Л И К А    Д А Г Е С Т А Н 
 

КОМИТЕТ ПО ВЕТЕРИНАРИИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

 

«25» января 2017г.                                                                       № 20-03/Б/17 
 

 

П      Р      И      К      А      З 
 

 

         Махачкала 

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина). 

 

Государственным бюджетным учреждением Республики Дагестан 

«Касумкентская зональная ветеринарная лаборатория» выявлен бруцеллез 

мелкого рогатого скота на территории кутана Мирзоева Н.У., бывшая МТФ 

совхоза «Фрунзенский», расположенного южнее на расстоянии 4 км от села 

Советское муниципального образования (МО) «Магарамкентский район» 

(экспертиза от 25 января 2017г. №1-222). 

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 

года №4979-1 «О ветеринарии» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2002, №1 (ч.1), ст.2; 2004, №27, ст. 2711; 2004, №35, ст. 3607; 2005, 

№19, ст. 1752; 2006, №1, ст. 10; 2006, №52 (1ч.) ст. 5498; 2007, №1 (1ч.), ст. 2а; 

2007, №30, ст. 3805; 2009, №1, ст. 17; 2009, №1, ст. 21; 2010, №50, 6614; 2011, №1, 

ст.6; 2011, №30 (ч.1), ст.4590; 2015, №2а (ч.1), ст.4339, 2015, №29, (ч.1), ст.4359; 

2015, №29, (ч.1), ст.4369 и приказа Министерства сельского хозяйства Российской 

Федерации от 19.12.2011 года № 476 «Об утверждении перечня заразных, в том 

числе особо опасных, болезней животных, по которым могут устанавливаться 

ограничительные мероприятия (карантин)» (Зарегистрировано в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 13.02.2012 года № 23206),                                       

п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) на территории кутана 

Мирзоева Н.У., бывшая МТФ совхоза «Фрунзенский», расположенного южнее на 

расстоянии 4 км от села Советское МО «Магарамкентский район» (далее – 

неблагополучный пункт по бруцеллезу МРС) по 25 января 2019г. 

2. Запретить на период действия ограничительных мероприятий (карантина): 

доступ на территорию неблагополучного пункта животных; 

перемещение из неблагополучного пункта животных и продуктов 

животноводства. 

3. ГБУ РД «Магарамкентское ветеринарное управление» совместно с органами 

местного самоуправления осуществить в пределах своих полномочий комплекс 



необходимых мер, направленных на ликвидацию очага бруцеллеза в 

неблагополучном пункте и недопущение распространения данного заболевания 

согласно Плана ветеринарно-санитарных, производственно-хозяйственных и 

медико-санитарных мероприятий по оздоровлению и профилактике бруцеллеза 

мелкого рогатого скота в неблагополучном пункте (приложение №1). 

4. Рекомендовать МО «Магарамкентский район», Управлению 

Роспотребнадзора по Республике Дагестан принять меры по своевременному и 

качественному выполнению плана мероприятий, в случае не выполнения 

необходимых требований принять к нарушителям меры административного 

воздействия. 

5. Начальнику отдела контроля противоэпизоотических мероприятий 

Комитета по ветеринарии Республики Дагестан Нурмагомедову З.М., в случае 

необходимости принять административные меры. 

6. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 

Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном законодательством 

порядке. 

7. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Комитета по 

ветеринарии Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www. dagvetkom.ru). 

8. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством 

порядке. 

9. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на  заместителя 

председателя Комитета по ветеринарии Республики Дагестан Попандопуло С.М. 

 

 

 

 

 

 

 

      Председатель                                                                                       В.В. Курчаев 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.dagvetkom.ru/


Приложение №1 

к приказу Комитета по ветеринарии 

Республики Дагестан 

от «25» января 2017г. №20-03/Б/17 

 

ПЛАН 

Ветеринарно-санитарных, производственно-хозяйственных и медико-

санитарных мероприятий по оздоровлению и профилактике бруцеллеза 

мелкого рогатого скота на территории кутана Мирзоева Н.У., бывшая МТФ 

совхоза «Фрунзенский», расположенного южнее на расстоянии 4 км от села 

Советское МО «Магарамкентский район». 

№ Наименование мероприятий 
Сроки 

исполнения 
Ответственные 

                                             I  Производственно-хозяйственные мероприятия 

1.1. Положительно и сомнительно 

реагирующее поголовье МРС и КРС 

хозяйства, вместе с приплодом подлежит 

убою 

В течении 15 

дней 

Глава МО «Магарамкентский 

район» (по согласованию), 

Комитет по ветеринарии РД, 

собственник скота, 

Управление Роспотребнадзора по 

РД (по согласованию) 

1.2. Запретить доение овец и коз, заготовку 

сычугов и изготовление сыров и брынз, 

обработка недезинфицированных шкурок 

На период 

карантина 

собственник скота, 

Комитет по ветеринарии РД,  

Глава МО «Магарамкентский 

район» (по согласованию).  

1.3. Запретить ввоз и вывоз, продажу, 

поступление  восприимчивых животных 

без ведома ветеринарной службы в 

неблагополучную территорию. 

На период 

карантина 

собственник скота, 

Комитет по ветеринарии РД,  

Глава МО «Магарамкентский 

район» (по согласованию).  

1.4. Мясо полученное от убоя овец данной 

отары, в т.ч. от не реагирующих на 

бруцеллез подлежит переработке на 

колбасу или консервы. Молоко от коров 

использовать после термической 

обработки. 

постоянно Глава МО «Магарамкентский 

район» (по согласованию), 

собственник скота, 

Комитет по ветеринарии РД. 

1.5. Запретить использование для здоровых 

животных пастбищ на которых 

выпасались больные животные, в течении 

2-х месяцев. 

 Два месяца Глава МО «Магарамкентский 

район» (по согласованию), 

Комитет по ветеринарии РД, 

Руководитель хозяйства 

Управление Роспотребнадзора по 

РД (по согласованию).   

1.6. Ввод здорового скота в помещения, в 

котором ранее содержались больные 

животные, до проведения очистки, 

санитарного ремонта, дезинфекции и 

санации, а также очистки и дезинфекции 

выгульных  базов. Провести дезинсекцию 

и дератизацию. 

Три месяца Глава МО «Магарамкентский 

район» (по согласованию), 

Комитет по ветеринарии РД, 

собственник скота, 

Управление Роспотребнадзора по 

РД (по согласованию).   

1.7. Запретить использование  непроточных 

водоемов в течении 3-х месяцев после 

прекращения поения в них больного 

бруцеллезом животных. 

Три месяца  Владельцы животных, 

Глава МО «Магарамкентский 

район» (по согласованию), 

собственник скота, 

Управление Роспотребнадзора по 

РД (по согласованию).  



Владелец животного. 

1.8. Уделить особое внимание безопасности 

обслуживающего персонала при 

проведении окотной компании. Не 

допускать несовершеннолетних детей и 

обслуживающий персонал не прошедший 

вакцинацию против бруцеллеза к окоту в 

неблагополучной отаре. 

Окотная 

кампания 

Комитет по ветеринарии РД, 

Управление Роспотребнадзора по 

РД, 

собственник скота (по 

согласованию), 

Глава МО «Магарамкентский 

район» (по согласованию).  

1.9. Обеспечить весь обслуживающий 

персонал спецодеждой и другими 

средствами индивидуальной защиты и 

гигиены. 

постоянно собственник скота, 

Управление Роспотребнадзора по 

РД (по согласованию),  

Глава МО «Магарамкентский 

район» (по согласованию 

 II.   Специальные ветеринарные мероприятия 

2.1 Остальное поголовье МРС и КРС бывшее 

в контакте с неблагополучным поголовьем 

подвергать серологическому 

исследованию с интервалом в 30 дней, до 

получения 2-х кратных отрицательных 

результатов. 

По мере 

исследования 

собственник скота, 

Комитет по ветеринарии РД,  

Глава МО «Магарамкентский 

район» (по согласованию).  

2.2 Поголовье хозяйства, давшее 

отрицательные результаты 

серологического исследования, подлежит 

иммунизации противобруцеллезной 

вакциной согласно наставлению по их 

применению 

Согласно  

наставлению 

собственник скота, 

Комитет по ветеринарии РД,  

Глава МО «Магарамкентский 

район» (по согласованию).  

2.3 Провести исследования других 

восприимчивых животных 

30 дней собственник скота, 

Комитет по ветеринарии РД,  

Глава МО «Магарамкентский 

район» (по согласованию).  

2.4 Баранов-производителей исследовать на 

инфекционный эпидидимит 2-х кратно до 

случной и через 1,5-2 мес. после случной 

компании  

в период  

случной 

кампании и 

после нее 

собственник скота, 

Комитет по ветеринарии РД, 

Глава МО «Магарамкентский 

район» (по согласованию)  

2.5 Все случаи абортов регистрировать в 

журнале и отправлять их в лабораторию 

для исследования. 

постоянно собственник скота, 

Комитет по ветеринарии РД. 

2.6 На все вынужденно забитое поголовье 

составить комиссионный акт с указанием 

точного количества забитых животных, 

использованием мяса и утилизации 

биологических отходов 

постоянно собственник скота, 

Комитет по ветеринарии РД,  

Глава МО «Магарамкентский 

район» (по согласованию).  

2.7 Шерсть из неблагополучной отары 

(пункта) упаковывать в двойную тару и к 

каждому хоралу (мешку) прикреплять 

бирку, «шерсть неблагополучная по 

бруцеллезу, подлежит обеззараживанию» 

и держать в хозяйстве под опечатанным 

замком в течение 5-6 мес. 

После стрижки собственник скота, 

Управление Роспотребнадзора по 

РД (по согласованию),  

Глава МО «Магарамкентский 

район» (по согласованию).  

Комитет по ветеринарии РД 

2.8 Навоз, подстилку и остатки от больных и 

подозрительных животных подвергать 

постоянно собственник скота, 

Комитет по ветеринарии РД, 



обеззараживанию в навозохранилище 

(огороженные и закрытые шлагбаумом),  

после чего допускается его хозяйственное 

использование 

Глава МО «Магарамкентский 

район» (по согласованию), 

Управление Роспотребнадзора по 

РД (по согласованию).  

                                              III  Медико-санитарные мероприятия 

3.1 Поставить на строгий медицинский учет 

всех лиц неблагополучного пункта. 

Уточнить список лиц, занимающихся 

уходом за животными, а также 

употребляющих животноводческую 

продукцию, полученную от больного 

поголовья, для выдачи предписания по 

проведению медицинского обследования с 

обязательным серологическим 

исследованием на бруцеллез.  

30 дней Глава МО «Магарамкентский 

район» (по согласованию),  

Управление Роспотребнадзора по 

РД (по согласованию) 

3.2 Провести обязательные диспансерные 

профилактические осмотры всего 

населения  

30 дней Глава МО «Магарамкентский 

район» (по согласованию),  

Управление Роспотребнадзора по 

РД (по согласованию) 

3.3 Регулярно проводить медицинское 

обследование животноводов, ознакомить 

всех животноводов с мерами личной 

профилактики. Контролировать наличие в 

помещении для обслуживающего 

персонала средств личной гигиены. 

постоянно Глава МО «Магарамкентский 

район» (по согласованию),  

Управление Роспотребнадзора по 

РД (по согласованию),  

Комитет по ветеринарии РД 

3.4 Запрещение привлечения к уходу за 

больным и положительно реагирующим 

поголовьем лиц, не достигших 18-летнего 

возраста, беременных и кормящих женщин, 

сезонных рабочих, больных острыми и 

хроническими (в стадии обострения) 

заболеваниями, больных бруцеллезом лиц, 

не прошедших инструктаж по соблюдению 

требований безопасности. 

Постоянно Управление Роспотребнадзора по 

РД (по согласованию), 

собственник скота, 

 

3.5 Регулярно проводить инструктаж с 

животноводами по техники безопасности 

при обращении с больными животными 

постоянно Глава МО «Магарамкентский 

район» (по согласованию),  

Управление Роспотребнадзора по 

РД (по согласованию) 

3.6 Провести иммунизацию всего персонала 

животноводов и других работников или 

владельцев животных в неблагополучном 

пункте. Организовать и установить 

контроль за проведением 

профилактических прививок против 

бруцеллеза лицам с четкими 

отрицательными серологическими и 

аллергическими реакциями на бруцеллез, 

достигшим 18 лет и обслуживающих 

животных, в том числе и зооветеринарных 

работников.  

30 дней Глава МО «Магарамкентский 

район» (по согласованию),  

Управление Роспотребнадзора по 

РД (по согласованию) 

3.7 Организация лабораторной диагностики 

бруцеллеза у людей 

постоянно Управление Роспотребнадзора по 

РД (по согласованию) 

IV  Санитарно-просветительская работа 

4.1 Информировать население района с ежемесячно Комитет по ветеринарии РД,  



широким привлечением СМИ о 

заболеваемости бруцеллезом, о мерах 

личной и общественной профилактики, об 

ответственности владельцев за 

несоблюдением правил содержания 

животных 

Управление Роспотребнадзора по 

РД (по согласованию),  

Глава МО «Магарамкентский 

район» (по согласованию). 

4.2 Проводить разъяснительную работу с 

владельцами животных, акцентируя 

внимание на значение экстренного  

проведения специально ветеринарно-

санитарных мероприятий в 

неблагополучном пункте. 

ежемесячно Комитет по ветеринарии РД,  

Управление Роспотребнадзора по 

РД (по согласованию), 

Глава МО «Магарамкентский 

район» (по согласованию) 

 

 

 

Председатель                                                                                     В.В. Курчаев 

 

Согласовано: 

 

Руководитель Управления 

Роспотребнадзора                                                                           Э.Я. Омариева 

 

Глава МО «Магарамкентский район»                                               Ф.З. Ахмедов 
        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


